
D.D.S. N° 000708                                                                                                                              

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI
 E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
Servizio 17 Autoparco Regionale

Il Dirigente del Servizio

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  R.D. n. 2440/1923;
VISTA la L.R. 29 dicembre 1962, n.28;
VISTO il D.P.R. n. 633/1972 e s.m.i.;  
VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n.10;
VISTO il  D.Lgs.  n.  118/2011  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  –  disposizioni  in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
VISTO l'art.26, della L.R. Del 15.05.2013;
VISTA la L.R. 190/2014;
VISTO l'art. 11 della L.R. n. 3 del 13/01/2015; 
VISTA la L.R. 08 maggio 2018 n. 8;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  n.  75  del  26/02/2019,  con  la  quale  viene  approvato  il  

“Documento  Tecnico di  Accompagnamento e  il  Bilancio Finanziario  Gestionale 
per l'esercizio 2019 e epr il triennio 2019/2021” e s.m.i;

VISTA la L.R. 24/01/2020 n. 1 – Autorizzazione all'esercizio provvisorio del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020;

VISTO il D.D.G. n. 6682 del 14/10/2019 di conferimento di incarico come dirigente del 
Servizio 17 Autoparco Regionale, all'Arch. Salemi Giovanni con decorrenza dal 01 
agosto 2019; 

VISTO l'accordo quadro per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Fuel 
Card per le Pubbliche Amministrazioni ai sensi dell'art. 54, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016, tra Consip S.p.A. e Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A.;

VISTO l’ordine  di  fornitura  del  17.04.2019  n.  4907964  prot.  45005  alla  Società  Kuwait 
Petroleum Italia S.p.A.;

VISTO che nel capitolo 108567 le somme restanti nell'esercizio 2019  in data 30/10/2019 
erano insufficenti  per  poter  provvedere  al  pagamento  della  fattura  relativa  al 
mese  di  novembre  2019,  per  i  rifornimenti  di  carburante  per  autotrazione, 
effettuati  dalle  autovetture  in  dotazione  a  questa  amministrazione,  in   data 
07/11/2019, per quanto sopra esposto questo servizio 17 “Autoparco Regionale” 
con nota prot. n. 126874 del 07/11/2019,  ha richiesto al Servizio 6 “Gestione e 
Bilancio”  di  effettuare una variazione compensativa tra il  capitolo 108515 e il 
108567 appartenenti al medesimo macroaggregato;

VISTA la nota prot.  n.  126985 del  07/11/2019,  con la quale il  servizio 6 preso atto di  
quanto esposto  dal  Dirigente del  Servizio17,  chiede al  Dipartimento Bilancio e 
Tesoro,  per  il  tramite  della  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza  autonomie 
Locali e la Funzione Pubblica in deroga ai termini di chiusura di cui alla circolare 
n. 16/2019, di voler effettuare per l'esercizio 2019 una variazione compensativa 
tra i capitoli succitati;

VISTA la nota prot. n. 66425  Rif. n. 59924 del 05/12/2019, con la quale la  Ragioneria 
Centrale per la Presidenza autonomie Locali e la Funzione Pubblica trasmette con 
parere favorevole, la richiesta di variazione compensativa tra capitolo 108515 e 



108567,  al  Servizio S 02   Variazioni  di  Bilancio Generale e monitoraggio della 
Spesa dell'Amministrazione Regionale;

VISTA la nota prot. n. 69988/B0901 del 20/12/2019 a firma del Ragioniere Generale, con 
la quale il Servizio S 02 Variazioni di Bilancio Generale e monitoraggio della Spesa 
dell'Amministrazione  Regionale,  comunica  al   Dipartimento  regionale  della 
Funzione  Pubblica  e  del  Personale,  di  non poter  dare  seguito  alla  richiesta  di 
variazione di bilancio prot. n 126985 del 07/11/2019  in quanto pervenuta con 
parere della Ragioneria centrale del 05/12/2019 e quindi oltre i termini previsti; 

VISTA              la nota prot. 147635 del 23/12/2019 del Servizio 6 – Gestione Bilancio di questo  
Dipartimento  con  cui  venivano  comunicate  a  questo  Servizio  le  superiori 
valutazioni della Ragioneria Generale;

VISTA l'email   certificata  del  19/02/2020  introitata  a  nostro  protocollo  n.  20968  del 
20/02/2020,  trasmessa dalla Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A,  dove  veniva 
comunicato a questo Ufficio di provvedere alla regolarizzazione di quanto dovuto 
entro e non oltre il 05/03/2020 (15 giorni dall'invio della presente). In difetto di 
tale  adempimento  da  parte  di  questa  Amministrazione  la  Società  succitata 
procederà senza  ulteriore  preavviso,  e  sospenderà  i  servizi  di  erogazione 
carburante,  intraprendendo  le  azioni  giudiziali  di  recupero  del  credito,  con 
aggravio delle spese a carico di questa Amministrazione;

CONSIDERATO che, così come indicato dalla Ragioneria Generale con nota  prot. n. 1536/B.05.01 
del  14/01/2020,  ai sensi  e per gli  effetti  dell'art.  43 del  D.Lgs 118/2011 e s.m.i,  
durante la gestione provvisoria, in conformità al principio contabile applicato alla 
contabilità  finanziaria,  vengono  gestiti  gli  stanziamenti  previsti  nell'ultimo 
bilancio di previsione definitivamente approvato (2019/2021);

CONSIDERATO altresi che la gestione provvisoria è limitata all'assolvimento delle obbligazioni 
già assunte, ed in particolare alle sole operazioni necessarie per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

RITENUTO che  dal  mancato  pagamento  si  determinerebbero  aggravi  di  spesa  per 
l'Amministrazione non che l'impossibilità di utilizzare, per l'indisponibilità  di 
carburante  tutte  le  autovetture  in  dotazione  al  Servizio  17  “autoparco 
Regionale”con le quali viene garantito l'assolvimento degli impegni istituzionali 
e la tutela delle personalità protette di cui alla Delibera di Giunta Regionale n. 207 
del 05/08/2011 – allegato C; 

VISTA la  fattura  n.  PJ01965126  del  30/11/2019  di  €  23.410,05  (euro  ventitremila 
quattrocentodieci/05) emessa dalla Società Kuwait Petrolium Italia S.p.A. Viale 
dell’Oceano Indiano, 13, 00144 Roma P.IVA IT00891951006 relativa ai rifornimenti 
di carburante per autotrazione del mese di novembre 2019;

VISTO il CIG: 7860807F22;
VISTO il  documento  unico  dal  quale  risulta  la  regolarità  contributiva  della  Società 

Kuwait Petroleum Italia S.p.A.;
VISTA la  completezza  della  documentazione  e  la  regolarità  della  fornitura  e/o 

prestazione;
RITENUTO di dover procedere all'impegno e alla liquidazione contestuale della spesa di  € 

23.410,05 (euro ventitremila  quattrocentodieci/05),  a  gravare  sul  Capitolo 
108567 “Spese per l'acquisto di beni e consumo per la gestione degli  autoveicoli  
in dotazione all’Amministrazione Regionale” del Bilancio della Regione, rubrica 
Dipartimento  Regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale,  esercizio 
finanziario 2020, per il pagamento della fattura succitata. 

DECRETA

Art. 1 per le motivazioni esposte in premessa che costituiscono parte integrale e sostanziale del presente 
decreto,  è  impegnata  la  somma  di  €  23.410,05  (euro  ventitremilaquattrocentodieci/05) 
compreso IVA,  per il pagamento della fatt.  n. PJ01965126 del 30/11/2019  emessa  dalla Società 



Kuwait Petroleum Italia S.p.A. Viale dell’Oceano Indiano, 13, 00144 Roma P.IVA IT00891951006, 
relativa alla fornitura di carburante per autotrazione per le  autovetture dell'Amministrazione 
Regionale  mese  di  novembre  2019, a  gravare  sul  Capitolo  di  Bilancio  della  Regione  Siciliana 
108567 “Spese per l'acquisto di beni e consumo per la gestione degli  autoveicoli in dotazione 
all’Amministrazione Regionale” del Bilancio della Regione, rubrica Dipartimento Regionale della 
Funzione Pubblica e del Personale, esercizio finanziario 2020.

Art. 2 è liquidata la spesa relativa alla fattura n. PJ01965126 del 30/11/2019  di € 23.410,05 (euro 
ventitremilaquattrocentodieci/05) compreso IVA,  di cui l'importo imponibile di  € 19.188,57 
(euro dicianovemilacentottantotto/57), in favore della Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A. 
Viale dell’Oceano Indiano, 13, 00144 Roma P.IVA IT00891951006  e l'importo di € 4.221,48 (euro 
quattromiladuecentoventuno/48) pari all'IVA da versare ai sensi dell'articolo 17-ter del D.P.R. 
n. 633/1972, cosi come introdotto dall'art. 1 comma 629, lettera b) della L. 190/2014, al relativo  
pagamento si provvederà mediante emissione di mandato

Art. 3 la spesa prevista per il presente provvedimento, con scadenza entro il corrente esercizio, è  
codificata  con  il  codice  gestionale  di  V  livello  n.  U.1.03.01.02.002  del  piano  dei  conti 
integrato. 

Il  presente  decreto  è  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato  Regionale  delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, per la registrazione.

Palermo, lì 02/03/2020

     
                                      Il Dirigente del Servizio
                          F.to G. Salemi 

Il Resp. del  Procedimento
     F.to Fabrizio Perez

 Originale agli atti d'Ufficio 


	Regione Siciliana
	DECRETA

